Item incurunt accusantes, vel denuntiantes
 etiam actione civili ad compensationem damni, vel
 injuriæ illatae, sed in causa civili simul criminali
 morte, vel mutilatione digna (ut furto, rapina)
 THEOL. MORAL. PARS V. K à Ju-

146 Tract. V. in V. Preceptum Decalogi. Cap. II.
à Judice ex officio secundum legem, & justitiam
infligendam: in causa quidem propria, si fiat ab
protestatione mox infra ponenda: in causa ve
aliena etiam facta, & non obstante quacunque pro
testatione se criminalem vindictam non intendere
secuto nimis effectu, si Judex crimine secundum
leges ita exigente, mortis, vel mutilationis senten
tiam inflixerit. Communis DD. Navar. c. 21.
217. §. 12. Avila cit. dub. 11. conclus. 2. Molin
cit. n. 8. Laym. cit. n. 5. Ratio est: quia Canon
mox citandi eam protestationem denuntianti soli
in causa, vel injurya propria concesserunt; non ius
in aliena, contra irregularitatem incurrendam.

Non ergo hanc irregularitatem incurront

53 I. Accusantes, vel denuntiantes, aut actionem
merè civili ad jus suum recuperandum, ad com
pensationem alicujus damni illati &c. aut actionem
quidem criminali, sed de criminis morte, vel mu
litione non digno: esto etiam Judex ex propria
vitia, vel ignorantia, vel alia causa accidentaliter
veretur ad mortis, vel mutilationis sententiam pro
ferendam; id tamen accusatori nec intendenti ne
prævidenti imputari non poterit ad irregulari
tem, seu Laicus, seu Clericus sit. Communis DD.
Navar. Molin. aliisque citr. Laym. cap. 7. p.
finem.

54 II. Non incurront accusantes, vel denuntiantes
de crimine patrato perniciose Reipublicæ, ip
met, vel alii, quod alia ratione emendari non pos
sunt, nisi per judiciale processum. Communis DD.

eundem, & Dianam p. 4. tract. 2. resolut. 33. Ratio est: quia Canones nunquam infligunt irregularitatis notarum propter officium cuivis debitum ex lege naturali Charitatis, vel alterius virtutis: atque accusare malefactorem, si ita necesse sit ad liberandam Rempublicam, seipsum, vel proximum ab impendente gravi periculo, opus Charitatis est: ergo &c. Neque hoc casu opus est protestatione aliqua, cum opus suapte natura ab irregularitate exemptum sit.

III. Non incurruunt tum Clerici, tum Laici qui-⁵⁵ cunque in causa propria, qui scilicet injuriam passi sunt, aut in persona, vel in bonis propriis, aut in persona, aut in bonis eorum, qui sunt ipsis commissi, ut domesticorum, populorum, Ecclesiæ suæ; aut in persona, & bonis eorum, qui sunt ipsis ita conjuncti, ut velut una persona censeantur; ideoque eorum injuria ad ipsos pertinere, & redundare jure censeatur: ut Parentes, filii, fratres: hi, inquam non incurruunt irregularitatem accusantes, seu denuntiantes malefactorem, v. g. furem, raptorem, actione tam civili ad solam compensationem damni vel injuria illatæ; dummodo expressè protestentur, se sanguinis poenam non postulare, sed solùm jus suū etiam si ex qualitate criminis, certò intelligent fore ut Judex ex officio, & jure moveatur ad mortis supplicium inferendum, communissima apud cit. Et expressè statuitur in jure c. 2. de homicidio, in 6. Ratio redditur ibid. in jure. Nam alioquin si Praetati, vel Clerici proprius metum hujusmodi, quia Iudex ad panam sanguinis posset procedere, de suis

148 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. II.
malefactoribus taliter conqueri non auderent, fu-
tur plerisque materia trucidandi eosdem, & cur-
bonalibere depredandi. Sic ibi. Licet autem
qui accusat, vel denuntiat civiliter tantum de crin-
ne, quod scit dignum morte, vel mutilatione
censeatur indirecta voluntate esse causa mortis,
quam decernendam Judex ex officio suo de-
moveri solet occasione ejusmodi accusationis;
denuntiationis; talis tamen indirecta voluntas
cundum Canon. Constit. retractari censetur, eoc
quo quis suam, vel suorum injuriam prosequi
per prædictam protestationem.

56 Formula autem protestationis necessaria
bendæ ad evitandam irregularitatem juxta pra-
ptum S. Textūs, hæc est, tres clausulas conti-
Ego NN. 1. accuso, vel denuntio Petrum v. g.
satorem de furto mihi illato: ac 2. peto, ut domi-
nibi reficiatur, & caveatur, ne in futurum
quid is contra me molitur; expresse tamen
testor, ac dico, me nec petere, nec velle, ut cu-
Petrum vindicta sanguinis exerceatur. Si
beas duas priores tantum clausulas, omisâ ter-
jam nulla erit protestatio, cuius forma tota in
consistit clausula; ideoque secuta morte vel mu-
tione rei a te accusati, vel denuntiati, irregula-
tem non effugies. Est autem hæc protestatio faci-
coram eo Judice, ad quem defertur delictum
delatum jam fuit, idque vel in primo limine quæ-
læ, vel antequam processus fuerit absolutus
salem ante latam sententiam; sic enim semper
huc potest impediri rei deformatio, quantu-

ex parte accusatoris. At post sententiam latam, et si ante ejus executionem, inutiliter fieret, quia execu-
tio impediri non potest post latam sententiam.
Lege Avillam de ens. p. 7. disp. 5. sect. 2. dub. 10. n. 9.

Cæterum necesse non est, ut eiusmodi protesta-
tio fiat vero animo liberandi reum à deformitate:
Unde licet prævideas crimen, quod defers utpote
grave, certò esse morte, vel mutilatione plecten-
dum; imò etiamsi id maximè optes, & intendas
ut reus per Judicis officium morte puniatur, sic ut
protestatio tua externa tantùm, & omnino ficta sit,
nihilominus secutā morte rei, non evades irregu-
laris: sicut econtra irregularis evaderes, si eam
protestationem omitteres; et si animo minimè in-
tendens mortem accusati. *Ita contra Navar. Syl-
vestrum, Angelum, & alios Covar. Avila, Hen-
riquez, Coninch. Laym. cit. num. 6. §. ex quo relie
alii cum Diana p. 4. tract. 2. resolut. 75.* Ratio est:
quia adhuc satis servas, quod Canon præcipit;
licet enim (ut adversarii ajunt) ficta protestatio non
sit vera protestatio simpliciter, & in re, præsumitur
tamen vera protestatio in foro externo, & idem
operator, quod vera; in fore enim externo secun-
dum exteriora judicatur, & punitur, non secundum
interna. At quid si damnum mihi illatum à grassa-
tore possim alio modo compensare: possumne ni-
hilominus accusare cum dicta protestatione, ut se-
cutā deformitate accusati irregularis non fiam?
N. posse. Esto aliquando pecces contra Charita-
tem. *Ratio est:* quia hic modus accusationis est
absolutè à sacris Canonibus concessus, cùm agitur

150 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
de damno proprio, & semper eo justè uti potest
omisso alio modo recuperandi. Cæterum si tu
parte una facile possis damnum tuum recuperare
& ex alia parte certò prævideas misellum defor-
mandum, te peccare contra Charitatem, ca-
videat.

58 IV. Consequenter non incurrent seu Laici, Clerici irregularitatem, qui eo casu talem malefici-
torem ad eum finem accusanti, vel denuntiantur
cum dicta protestatione capiunt, detinent, Jude-
cunt aut locum, ubi latet, indicant &c. Quod
cui finis permisus est, etiam media ad eum finis
necessaria per missa censentur, ut notant DD. passim.
Item non incurront, qui contra aggressorem via-
vel bonorum sui, vel proximi clamorem collum-
entur contingat, eum idcirco capi, & à Judice puniri.
Quia talis defensio est de jure naturæ, quod la-
politiva Canonum impediri non debet. Ita cum a
Laym. cit. cap. 7. num. 6. Quoad clamorem tam
eiusmodi contra furem, vel raptorem excitandum
siquidem agitur de conservatione, vel recuperatione
rerum propriarum, distinguendum est: vel enim
fur deprehensus postea Judici tradetur, & juridice
occidetur? & sic non est periculum irregularitatis
cum ipsem etiam Iæsus furem capere, & Jude-
cere tradere potuisset adhibita protestatione. Excipi-
men, nisi clamans, vel manifestans esset minime
iustitiae, vel testis necessarius, vel accusator, aut no-
tis necessarius ad cognitionem causæ, tunc eni-
m incurreret ex supra dictis. Aut ab accurrentibus
privata authoritate occidetur? & clamans id adver-
tit, ut suum tem. Abb. 27. q. 10. D. irreg. Laym. cum leniti advo & oc-
tione rali a- liter p- sit, a- defec- proba officie eti p- tior. E- tra fu- rum p- momen Laym fur oc- erga l- modo gulari

Subsect. I. De irregularit. ex defect. lenit. 151

tit, etiamsi id non intenderet clamando, sed solum, ut suas res recuperaret? & sic incurrit irregularitatem. Communis DD. Sententia Innoc. Hostiens. & Abbas in cap. significasti 2. de homicid. Navar. cap. 27. num. 236. Filliucius tractatione 16. cap. 9. q. 10. §. dices. Nihilominus alii

Dubitant adhuc, & etiam hoc casu non incurri*59* irregularitatem, magis inclinant *Covar. Avila,* *Laym. cit. Tumb. cit.* Et omnino probabile est; cum hic nec sit irregularis ex delicto, nec ex defectu lenitatis; nam homo ille clamando, & homines advocoando ad res suas liberandas nihil deliquit; & occisio illa facta est omnino, imo contra intentionem clamantis, adeoque illi, tanquam causae morali adscribenda non est. Et esto occisio illa aliquatenus prævisa clamanti, saltem indirectè voluntaria sit, adhuc tamen non incurret irregularitatem ex defectu lenitatis, ex probabili Regula infra in fine probanda: quia non agit ut minister Justitiæ ex officio, ut de se patet. Probabilis omnino Sententia; eti prior ob autoritatem DD. probabilior, & tuior. Eademque ratione dicendum de clamante contra furem pro conservatione, vel recuperatione rerum proximi, vel alienarum præsertim non modici momenti, ut cum *Sa*, & aliis probabiliter docet *Laym. l. cit.* sive à Judice, sive à circumstantibus furoccidens sit: cum clamans opus Charitatis erga proximum exercuerit, & occasionem nullo modo intenderit, ideoque non debeat idcirco irregularitatis notâ affici.

K 4

§. III.

60 **N**current irregularitatem omnes testes voluntarii in causa criminali sanguinis, secuto effectus Communis DD. cum Suarez disp. 47. Sect. 3. Ratio est: quia testes proximè cooperantur & accusatori, & Judici, & eum practicè movent ad sententiam criminalem ferendam, consequenter etiò secuto irregularitatis participes sunt: & non sit canon specialis decernens testes irregulari decernunt tamen Canones, omnes verbo, facto ad homicidium cooperantes (quales etiò sunt testes) irregulares esse. *Addet*, quia testes vera sunt ministri justitiae à Judice assumpti, vel missi, cum reus damnari non possit, nisi causae testes probetur. Et rectè addunt DD. commun. apud Molinam, Suarez, Laym. cit. Advocatos testes in causa criminali nihil adjuvari per protectionem suprà positam pro accusatoribus, si ex eorum allegationibus Judex ad sententiam sanguis ferendam motus fuit, quia Advocatus, & testes nunquam propriam, sed semper alienam causam prosequuntur. Qua ratione Clerici ad ferendum testimonium in causa criminali compelli non possunt, cum ipsis per Canones prohibitum sit, quid si testificantur pro eo, qui ipsemet cum protestatione excusat suum malefactorem, si Iudeo reum deformet, vel morti tradat? Tunc currere irregularitatem docent Covar. & Br. apud Tamb. lib. 10. de Cens. & Irreg. tract. 4. de reg. c. 15. §. 12. annum. 11. ob eandem rationem

Subsecit. I. De irregularitat. ex defect. lenit. 153

quia scilicet privilegium illud non incurriendi irregularitatem ob illam protestationem conceditur accusanti in propria sua, vel suorum causa tantum: at testis semper testificatur in causa aliena; in causa enim propria sua, vel suorum nunquam aliquis admittitur testis.

Contra vero non incurrere quemque probabiliter docent Farinatius, Felinus, alii apud eundem ibid. Ratio est: quia sacer Canon id concedens accusatori, omnino debuit etiam id concedere testi; alioquin quid juvaret accusatorem accusare, si deinde testes retardarentur ex metu irregularitatis &c. Ratio omnino probabilis. Dixi: *Testes voluntarii* scilicet vel ultero se offerentes, vel rogati ab accusatore, vel a Judice simpliciter vocati absque pracepto obligante in conscientia. *Et in causa criminali sanguinis*: juxta omnia supra dicta de accusante, vel denuntiante a, n, § 2. eadem ratione applicanda Testibus.

Non ergo irregularitatem incurront.

(REGULA GENERALIS)

Accusans, vel denuntians, testificans compul-⁶¹sus lege justitiæ, vel Charitatis, aut præcepto Judicis obligante in conscientia, ne scilicet proximus, vel communitas damno afficiatur verè immidente, & aliter non evitabili: ut si scias Petrum patre insidias mortis suo inimico, moliri rebellionem in Rempublicam, Principem &c. liber eris ab irregularitate. *Communis DD. apud cit. Tamb. §. 11. a num. 13.* Ratio est: quia lex hæc irregulari-

K 5

tatis

tatis CHRISTI mansuetudinem referens, non
test fuisse introducta cum damno innocentem
Reipublicæ, seu privatæ personæ, obligans con-
Præceptum Charitatis, vel justitiæ ad non ma-
festandos, vel denuntiandos eos, qui mala molli-
tur contra proximum, Principem, Rempublicam
ut suprà etiam indicatum est: ergo &c. Neque
necessaria est protestatio sæpè dicta, ut contra
Iordanum, Sayrum, & alios, rectius docent Molli-
rom. 1. tract. 2. disp. 109. num. 7. Avila p. 7. de
disp. 5. sect. 2. dub. 12. Tamb. cit. n. 16. Ratio
quia hæc protestatio est remedium institutum
cris Canonibus ad removendam irregularitatē,
aliás ex tali denuntiatione, vel testificatione era-
currēda; atqui ex delatione, vel testificatione.
Etā ex obligatione præcepti, nulla unquam in-
renda est irregularitas; ergo &c.

62 Dixi autem rursus: *de damno vere imminentia*
& aliter non evitabili: Nam si damnum etiam
rē imminens potest alio modo averti, & impedi-
saltem denuntiatione periculi ac mali impendenti
in genere, sine designatione personæ, tu vero
modo utaris, sine necessitate designes personam
secutā deformatione irregularis eris: jam enim
non egisti ex obligatione, et si forte ex motivo
stitionis, vel Charitatis. Ita Suarez, Farinac. Filii
cius tractatione 19. c. 9. n. 249. Aliosque citi-
Tamb. cit. §. II. n. 15.

63 At, quid si quis accuset, vel denuntiet, aut tel-
testificetur metu compulsus ab extrinseco, sive iu-
sto, sive injusto, etiam ab ipso Judice in causa
minat.

Cap. II. Subsect. I. De irregularit. ex defect. lenit. 155
minali sanguinis? R. Talem adhuc fore irregularam.
Ita Henrig. Suarez, Avila, Hurtad. aliós-
que citans Diana p. 4. tract. 2. resolut. 31. Ratio
est: quia semper cooperatio directa & voluntaria
ad mortem proximi est causa irregularitatis indu-
cendae ex sacris Canonibus: Atqui cooperatio te-
stium directa est, & voluntaria, cum metus non
tollat voluntarium simpliciter: ergo &c. Supponi-
mus autem ex alia parte non adesse hic obligatio-
nem naturalem justitiae, vel Charitatis. Neque ob-
stat, metum gravem excusare à pœnis, & censuris,
cum Ecclesia non intendat obligare Fideles cum
tanta difficultate, quantam affert metus gravis.
Nam hæc irregularitas ex defectu lenitatis non est
pœna, vel censura, quæ contrahatur ex culpa, sed
est solum indecentia & inhabilitas quædam, quæ
sine culpa contrahitur ex defectu lenitatis, quæ fuit
in Christo Domino. Unde hic obiter adverte:
eiusmodi teltes, Accusatores, Advocatos ex officio,
dum causa adhuc criminaliter pendet, non posse ad
SS. Ordines promoveri: quia si sint victores, reo
condemnato, & deformato erunt irregularares, si
victi causâ cadant, fortè erunt infames ratione ca-
lumniæ. Vide Majolum lib. 2. de irregular. c. 7.
n. 4. & 5.

§. IV.

Ministri Processus Executionis &c.

I Ncurrunt irregularitatem omnes Ministri pro-64
cessus ex officio in causa sanguinis, ejusmodi
sunt

156 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. II.

sunt 1. accusatoris , seu actoris advocatus , vel procurator contra reum , secuta morte , vel mutilatione : hic enim valde directe influit in sententiam sanguinis , movendo Judicem ad eam ferendam . 2. Tradentes ex officio reum Judicii ad formandum justum processum . 3. Torquentes eundem ad ei primendam confessionem . 4. Judicis in processu Consiliarii , & assessores ex officio . 5. Tabellarius Notarii , seu scribæ in processu : Item Commisarii Sollicitatores , aliquique , qui Judicem ad dandam sententiam deformationis ex officio adjurant . Semper intellige secuta deformatione mortis , vel mutilationis . *Ratio omnium est :* Quia hi omnes directe cooperantur ad deformationem & quidam ex officio : ut ministri justitiae , quod semper ad propter infra dicenda N. IV.

65 Non autem incurunt irregularitatem Advocati rei contra accusatorem , præcisè manentes in terminis justæ defensionis : etiamsi aut reus aliunde evictus deformatetur , aut accusator causâ cadens morte vel mutilatione plectatur : quia primum citrā ejus intentionis culpam ut supponitur : alterum vero non nisi remotè & indirecte concordat . Incurret autem irregularitatem , si etiam directe agat ad punitionem accusatoris , vel poena talionis postulet , secuta deformatione : aut si causam injustam accusati defendat , ut ideo accusatus in justâ causâ cadens , morte , vel mutilatione punitatur : quia sic dedit operam rei illicitæ ad injustam poenam alterius , ideoque incurret irregularitatem ex delicto homicidii , nisi excusaretur à bona fide .

*Subsec*t*. I. De irregularit. ex defect. lenit.* 157

Cæterum Advocati, sicut & cæteri officiales curiæ sacerdotalis in causis sanguinis nullâ secutâ morte, vel mutilatione, non sunt irregulares simpliciter, sed tantum secundum quid, ratione munieris durantis, quo deposito, non manent amplius irregulares, sed licet sacrâ initiari possunt. *Ex communi Suarez*, Filiucius cit. c. 9. q. 12. n. 257.

II. Incurunt omnes ministri executionis ex officio: utpote, præter Judicium sententiam ferentem de quo supra seorsim: 1. Qui dictat, scribit, publicat, signat litteras pro vindicta sanguinis. 2. Carcifex, seu quisvis executor sententiæ justæ, omnesque ejus cooperatores ex officio, instrumenta portantes, applicantes &c. 3. Ipse comitatus satellitum pro custodia rei à latâ sententiâ tantum, (non autem anteâ) ad locum suppici: omnésque executioni, ne ea impediatur, authoritatè assistentes, juxta dicta §. 1. *Communissima DD.* Ratio communis omnium est: quia omnes enumerati concurrunt ad deformationem tanquam ministri justitiae ex officio. 4. Huc meritò revocantur illi, qui justè licet, & sancta intentione occidunt bannitos, vel proscriptos, de quibus occidendi facultatem legitimè & justè dedit Princeps, vel Magistratus, quia tunc quilibet de populo constituitur minister justitiæ, paulò honoratior carnifice, ideoque de facto occidens irregularis est secundum omnes, teste Filiucio sapè cit.

Et universaliter omnes cooperantes &c. Præter haec tenus enumeratos quinam alii cooperantes ad deformationem rei ex justitia publica incurant irregularia.

158 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
regularitatem ex defectu lenitatis, meritò defide
unam Regulam generalem omnes complecten-
tem; hanc autem aliter tradunt Antiqui, aliter
centiores Theologi. Utramque permixtim
in Resolutione: de hic seorsim distinctè cum i-
casibus.

Regula Antiquorum.

68 III. **G**eneraliter irregularitatem incurrunt co-
nes per se directè, & proximè cooperan-
tes ad infligendam, vel notabiliter accelerandam
mortem.

69 Non ergo incurrunt indirectè tantùm, & tem-
tè valdè cooperantes. Utpote 1. Opifices, qui fa-
cas, rotas, funes, scalas, carnificios gladios, ali-
instrumenta supplicii conficiunt, vendunt, au-
donant, etiam immediatè ad executionem. Incur-
runt autem qui similia instrumenta (intellige ex-
ficio) ad locum supplicii applicant, aut adferunt
hi enim censentur causa propinqua mortis, illi
mota tantùm. *Ita cum aliis Laym. cit. c. 7. n. 2.*
Diana p. 3. tract. 5. resolut. 79.

70 2. Non incurrunt, qui non adeò notabiliter
accelerant mortem: v. g. si Confessarius horre-
reum, ut in via procedat, se ad justum supplicium
comparet, vel ascendat scalam, exuere juvet de-
quamvis enim talia ut indecentia, & irregulari-
tatem sapientia ob aliqualem accelerationem mor-
tis evadenda sint Confessario, & meritò à spectato-
bus peritis prohibenda, tamen parùm pro nihil
reputatur. *Ex communiori Laym. cit. Qua ratio-*
Sotus apus Laym. meritò ridet scrupulum alieni

ò defide
omplete
aliter
ixtim de
é cum i
rrunt or
cooper
lerandar
, & rem
es, qui fu
ios, alio
at, autem
n. Incor
ilige ex
adferim
cis, illi m
7. nunc
biliter
hortem
applici
juvet &
egulanc
em mor
spectato
ro nith
ia ratio
am alio
jus Confessarii, qui reum ad supplicium comitatus, quod asinum illum vehentem pupugisset, sicutque ejus mortem accelerasset, irregularem se existimabat. Similique ratione rectè resolvit Diana p. 8. tract. 7. resolut. 61. Non fuisse irregularem Confessarium illum, qui, cùm carnifex æstimaret reum suspensum jam esse mortuum, clamavit, vivit, adhuc vivit: unde denuò carnifice collum stringente extincius est. Casus sæpius contingit, & à viris doctis excusatus est, cùm sit potius opus misericordiae, & lenitatis, quam severitatis.

3. Similiter non incurruunt Principes Ecclesiastici, si suspendendos, vel cremandos, moderando sententiam, jubent decollari, et si non modicè inde accelerata morte: quia exercent actum lenitatis, non severitatis, ad quem per accidens est illa acceleratio. Similiter non incurret, qui impetrat, ne reus per viam publicam cum suo, vel familiæ dederetur ducatur, sed aliâ viâ, et si breviori, ut per accidens contingat mortem accelerari. Ita Henriquez Avila, Laym. loc. cit.

Denique non incurruunt, etiam Clerici, vel Monachi solùm spectandi gratiâ assistentes suppliciis reorum, modò non cum autoritate præsentianœ exhibeant: quia illi nullo modo etiam indirectè concurrunt ad necem rei. Certè tamen id non decet: &c. sententiam. Ne Clerici, vel Monachi, ve- tatur, ne Clerici in majoribus Ordinibus constituti inter reliquam turbam assistant supplicis reorum, ne curiositatis vitio notentur. Sed jam vides prohibitionem non esse gravem. Sin verò & ipsi reum confe-

160 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. II.
consolari velint, vel modum assistendi, ac con-
landi ex Sacerdote assistente reo addiscere, tum
extra turbam, lateri illius adjungere debent, un-
servat Laym. cit. n. 2. in fine. Hæc quidem
nia vera sunt. Veruntamen regula hæc pro-
non exhaustur, sed plurimas relinquit difficulta-
& casus scrupulosos, videatur ergo breviter.

Regula Recentiorum.

73 IV. Generaliter irregularitatem hanc ex de-
lenitatis contrahunt omnes, &
qui ad deformationem, seu mortem, ejusven-
tibilem accelerationem justè, ut ministri justitia
officio concurrunt: non autem contrahunt ali-
vati non ut ministri justitiæ ex officio sed pro
tu sine peccato quomodolibet concurrentes.
D.D. Recentiores communiter. Et ultra trinitat-
itat Diana p. II. tract. 2. resol. 63. inter
Coriphæus Vasq. & Card. de Lugo disp. 22. de-
nit. n. 3. Tamb. cit. c. 15. §. 13. a. n. 8. late-
rio potissima, & efficax est: quia irregularitas
omnium consensu, non incurritur, nisi in cal-
jure expressis: atqui irregularitas ex defectu len-
titis solum expressa est in jure contra ministros
concurrentes ad deformationem, non autem
contra alios non ministros: ergo ab illis tantum
non ab his contrahitur. Minor constat induc-
tionem omnium textuum facrorum, quibus nituntur
tiqui in probando oppositum, qui textus, si am-
legantur, certè aliud non exprimunt. Duo pri-
mū adferri possunt.

74 I. Adfertur Innocent. III. cit. s. sentent. m.

Cap. II.
ac con-
e, tun-
ent, ut
idem or-
c profes-
fficulte-
ter.
ex da-
es, &
usve n-
ultitia-
nt ali-
d pro-
ntes.
triginta-
inter
22. de-
late.
egularia-
in casu-
etu len-
sitos pa-
non au-
is tantu-
inducit
titur
si aut-
Duo pri-
ent, mi-
! UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Subsect. I. De irregularit. ex defect. lenit. 161
rici, vel Monachi. Ubi textus habet. Sententiam
sanguinis nullus Clericus dicit, aut proferat, sed
nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerce-
tur, interfit. (Et paulo post) Ne quisquam Clericus
litteras dicit, aut scribat pro vindicta sanguinis
destinandas: Unde in Curiis Principum haec solici-
tudo non Clericis, sed Laicis committatur. Haec Pon-
tifex. Sed ubi hic clare exprimitur quæcumque co-
operatio ad judicium sanguinis, nisi illa ipsa, quæ
est ministri justitiae ex officio? Certè id clare ostendit
ea verba: Exerceat: & in Curiis Principum
haec sollicitudo Laicis committatur: Nonnè haec
significant officium? Adeoque eo textu, sicut &
in aliis, solum prohibetur, ne Clerici sint ex officio
ministri Principum in rebus pertinentibus ad cau-
sam sanguinis. Et meritò, tum, ne commiscean-
tur negotiis laicaribus: tum maximè propter pe-
culum, ne secuta executione sententiæ, sint irre-
gulares: sic enim ad deformationem concurrunt
vere, ut ministri justitiae.

2. Adfertur definitio CLEMENTIS IV. apud 75
Abbatem in dictum e. Sentent. Ne Clerici, vel Mo-
nachi, definiens: Clericum quendam ex iussu sui
Principis legentem litteras, quibus monebatur Prin-
ceps, ut tales facinorosum in tali loco latente in-
capi juberet (captus autem, & morte punitus est)
esse irregularem. Atqui non constat de haec defini-
tione. Proferatur ejus authenticæ: authoritas enim
Abbatis non convincit. Certè illum Clericum non
fuisse irregularem meritò censet Laym: cit. n. 2:
cum fuerit causa valde remota, & accidentalis ad
THEOL. MORAL. PARS V. L motu

162 Tract. V. in V. preceptum Decalogi. Cap. II.
mortem. Et dato, constet de hac definitione: und
tibi constat, Clericum illum legentem non fuisse
Ministrum Principis in omnibus obsequiis, et in
criminalibus expediendis, scribendis, legendis &c
& tunc sine dubio contra SS. Canones: ideoque me
ritò secuta morte irregularis pronuntiatus.

76 Stet ergo hæc Regula, & Sententia verè proba
bilis, & tuta, cum authoritate tantorum DD. con
ratione data: tum etiam, quia innumeros scrupu
los à Fidelium conscientiis removet, quos quidem
scrupulos à sanctissimis Ecclesiæ piæ Matris legi
bus foveri credendum non est, ait Tamb. cit. n. 10
ibidemque n. 16. addens rationem convenientiam
cùm Ecclesia, seu Legislator Pontifex solos mi
stros iustitiae subjiciat dictæ irregularitati, non ve
nient alios: quia nimis cooperatio ex officio mi
nistri videtur habere lenitatis; nam minister iustitiae
ex officio obligatus velut ex habitu operatur, semper
que paratus est ad illas deformitates patrandas, p
dè etiam cùm semel patravit, quia tamen patravit
ex habitu, minus videtur habere lenitatis, ideoque
meritò eum ab Altari removendum esse censuit
cer Legislator: alius verò non ex officio, & sin
peccato cooperans, uno fortè actu, quia non coop
ratur ex habitu, eum non ita esse alienum à CHI
STI lenitate, adeoque nec irregularē meritò ce
sere potuit Legislator.

77 Dico autem semper, *sine peccato cooperans*
nam si cum peccato, v. g. ex odio mortali, ac
dicta in reum ita cooperentur ad mortem ejus in
gendam, vel accelerandam, cùm ipsi non fac
tum

Subsect. I. De irregularit. ex defect. lenit. 163

ministri justitiæ, omnino contrahent irregularitatē ex delictō, & ex defectu lenitatis, uti cum Tarriano suadet Tamb. cit. n. 19.

Hac ergo Regulā positā, vides clarè vel absque⁷⁸ scrupulo liberari ab irregularitate omnes casus positos N. III. preced. & supra §. III. & IV. Omnes enim illi agunt non ut ministri justitiæ. Et insuper corollariē

Resolves. Non incurrere irregularitatem eum,⁷⁹ qui I. privatim, & non juridicē monet, rogat, urget Judicem, ut justē occidat aliquem nocentem, aut privatim extra judicium instigat procuratores causæ, vel cognatos læsi, ut petant fieri justitiam, etiam pœnari sanguinis justē infligendam lædenti. Ita contra Bonacin. & alios, cum aliis doceat Verri-cellus apud Tamb. cit. n. 23. II. Qui privatus⁸⁰ ex simplicitate, vel etiam zelo justitiæ, juvaret carnificem in aliquo ad mortem infligendam, vel accelerandam, v. g. instrumenta, ligna apportare, rugum extruere &c. III. Qui rogaret Judicem, vel⁸¹ carnificem, ut aliquid applicet, quo citius reus mortiatur ex misericordia, v. g. ut opponat pulverem sulphureum pectori rei vivi comburendi. Item qui dat ex simili motione consilium ad mortem breviorem capiendam, ne diutius reus angatur: & his similia. Idem ibidem n. 20. & 24. IV. Medicus,⁸² vel chirurgus, si juxta artem suam euret, vel membrum fecerit, ac proinde præter intentionem eveniat mors, tunc non erit irregularis: Quia irregularitas hæc lata est pro ministris justitiæ, non pro Medicis. Quod si tamen culpabiliter ex incuria

I. 2

vel

164 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. II.
vel negligentia crassa mortes causent, certum
fieri irregulares ex delicto homicidii, saltem in-
rectè voluntarii, de quo suo loco. Idei dicendum
de infirmariis, seu ministrantibus infirmis, si en-
eos vertant de latera ad latus, transferant de lecto
lectum, erigant ad capiendum cibum &c. si ma-
inde sequatur præter intentionem, & adhibita
bita cautela, non erunt irregulares: nam hi omnes
non sunt ministri justitiae. Sed de his pluram, cu-
de homicidio casuali. Plures casus particula-
pulchros, sed rarissimos ex Navarro, Diana,
aliis congerit Tamb. ibidem à n. 28. quos vide
potes, nam exceptibere prolixum foret.

SECTIO II.

De Homicidio in Bello justo &c.

SUMMARIUM.

83. Bellum quid est quotuplex.
84. Usque ad n. 88. Bellum offensivum ex natura sua
tum est, si fiat I. autoritate publica & legiti-
mum, II. Causa justa, III. Intentione recta, & IV. m-
odus debitus.
88. Usque ad n. 91. Authoritas publica & legitimam in-
cendi bellum penes quos residet?
91. Qualiter, quomodo, & quando prohibitum sit Cive
propria manu pugnare? Usque ad n. 96.
96. Quando, & quae sit causa justa indicendi bellum, u-
que ad n. 99.
99. Quenam sit recta & justa intentio suscipiendo bellum.
100. Quid agendum, quando causa belli utrinque est pro-
bilis, vel dubia? Usque ad n. 103.
103. Usque ad

103. Usque ad n. 107. resolutus pro & contra, an in bello dubio licet militare possint extranei, & liberi?
107. In bello patenter in iusto nullus militare potest.
108. Sicut etiam nulli Catholica militare licet sub Principe, vel Republica infideli, quando praeditetur in desecutura ruina, vel damnum grave Ecclesiae &c.
109. Debitus modus exequendi bellam requirit, I. præviā indictiōnē, seu
110. Ut pars lesa petit à prius, & non nisi negat & satisfactio ne bellum indicat, & inferat. Et
111. Si, conflictū etiam aliquo commissō, pars nocens satisfactionem offerat, & bello cessandum est.
112. Que in prosecutione belli à Duce, & militibus licet fieri possint?
114. II. Requirit debitus modus moderatam & justam paxnam nocentium; ubi: quā t. quos liceat occidere 2.
115. Omnia ferro & igne vastare. 3.
116. Spoliare & 4.
117. Capere & in servitutem redigere?
120. III. Requirit debitus modus etiam iadernitatem innocentium; que quibus debeatur, seu quibus in bello parcendum, ut innocentibus? Usque ad n. 124.
124. Quando & qualiter in bellando peccant Principes, vel Magistratus?
125. Quando & qualiter peccant belli Duces, & alii Belli Officiales?
126. Ad quid sub mortali obligentur milites?

BEllum dicitur pugna multitudinis contra mul-⁸³
titudinem extraneam, quo differt 1. à seditione, quæ est pugna multitudinis contra multitudinem ejusdem Communitatis: & 2. à rixa, quæ est pugna paucorum contra paucos: & 3. à duello quod est pugna singularis unius contra unum.
Duplex est bellum, defensivum & offensivum. Bel-

Ium defensivum est, quo vis per injuriam illatæ repellitur. Et hoc semper cūvis quavis autoritate, publica ac privata licitum esse, certum est omnijure; imò ex visceribus ipsius juris naturalis, q̄ licet vim vi repellere, & se, suāque tueri. Quod authoritatē tamen hoc discriben est: quod a thoritas publica in bello defensivo non teneatur a moderamen inculpatæ tutelæ sistendo in sola defensione, sed ulterius offensivè justè procedere vindictam injuriæ illatæ: secūs est de bellantib⁹ defensivè authoritate privata, ut mox infra patet. Bellum offensivum est, quo vis infertur injuriae vdicandæ gratiā, res valtissimæ tractationis, quæ tūm tamen Confessario opus, vel utile est, sub appendio sit,

ASSERTIO II.

84 **B**Ellum offensivum ex natura sua licitum est, ad sint debitæ conditiones; hæ potissimum sunt quatuor. *Authoritas publica, & legitima: Causa justa: Intentio recta: modus exequendi debitus.* scilicet cum prævia iudicione, moderata pena reūcentium, indemnitate innocentium. Veritas hæc est omnium, saltem Catholicorum.

85 Et sumitur in primis ex ipso jure, & lege naturali, quæ exigit, non tantum omnem injuriam in justè illatam propulsare, dum infertur, sed etiam vindicare, & amovere, postquam illata est; ac impeditre, ne inferatur deinceps, ad pacem, securitatemque Reipublicæ tuendam, & conservandam finis enim omnis belli justi est pax, & securitas, postquam bono communi maximo, merito po-

ponendum est incommodum privatum cædis, & vastationis hostium. Desumitur 2. ex innumeris locis S. Scripturæ, quibus ipsius DEI jussu, consilio, & auxilio semper miraculosè bella offensiva gesta constat. Et latè, ac optimè probat D. August. lib. 22. contra Faustum Manichaum c. 74. inter alia dicens: *Adversus violentiam resistentium sive Deo, sive aliquo legitimo imperio jubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur à bonis, cùm in eo humana- rum rerum ordine inveniuntur, ubi eos vel jubero tale aliquid, vel in talibus obedire justè ordo ipse constringit.* Demonstrat. autem 1. ex monitis Joannis Baptist. ad milites Lucæ 3. *Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis: & contenti estote stipendiis vestris.* Non autem dixit, ut notat S. August. suprà. *Arma abjicite, militiam istam deserite, neminem percutite vulneratè, prosternite: sed quia sciebat, eos cùm hac militando facerent, non esse ho- micidas, sed ministros Legis, & non ultiores injuria- rum suarum, sed salutis publicæ defensores: Respon- di eis, neminem concusseritis &c.* 2. Ex responsio- ne CHRISTI Matth. 22. *Reddite, qua sunt Cesa- ris Casari &c. Ad hoc enim tributa præstantur, ut propter bella necessaria militi stipendium præbeatur.* 3. Ex laude à CHRISTO data Centurioni Matth. 28. *Cujus fidem laudavit, non illius militie desertionem imperavit.* 4. Addit exemplum alterius Centurio- nis Actorum 10. ob bona opera commendati nec jussi militiam deserere. *Hac Augustinus.*

Demandatus ergò error est in primis Manichæo-⁸⁶ rum, qui omne prorsus bellum illicitum esse di-

¶ 68 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
ixerunt, Teste D. Augustino loco cit. Deinde Jam
Wiclephi, & Occalampadii, qui admirerunt bellum
justum in veter. Testamento: at in novo Testa-
mento nullum bellum justum admirerunt, his fa-
damentis. (1.) Isaia 2. Vaticinans de nova Ecu-
sia, & Lege CHRISTI, ait: *Conflabunt gladios in vomeres, & lanceas suas in falces: Non legi-
gens contra gentem gladium, nec exercetuntur
tra ad primum,* (2.) Matth. 16. Omnes, qui im-
perint gladium, gladio peribunt. (3.) Matth.
præcipit CHRISTUS de non resistendo percutien-
bus. Sed facile

¶ 67 Responderetur: ad primum: Isaiam loqui de re-
pore adventus Messiae, quo fuit pax universalis,
diuturna in toto mundo, ita ut gentes ultra, id est
ad longum tempus, non exercearentur ad prælium.
ut exponit D. Hietonymus ibid. Ad secundum:
Prohiberi solum occasionem, vel pugnam propria
authoritate privata factam, quali Petrum volebat
percutere. Ad tertium: Ibi non esse præceptum
sed consilium perfectionis de non resistendo per-
cutienti &c. suppositâ ergo veritate Catholicis
conditiones belli justi breviter explicandæ sunt.

§. I.

Prima conditio: *Authoritas publica, &
legitima,*

¶ 68. **A**uthoritas publica, & legitima indicandi
gerendi bellum offensivum, est penes sum-
mos tantum Principes, & Republicas indepen-
dentes.

entes, quæ superiorem in terris nullum agnoscunt, ut sunt Imperator, Reges, & Principes absoluti, Respublica Veneta Genuensis & modò Hollandica. *Omnis cum D. Thoma 2. 2. q. 40, art. 1.* Et docet D. August. *supra cit. c. 75,* relatus in Jure Canonico. 23. q. 1. Can. *Ordo ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipienda belli authoritas, atque consilium penes Principem sit &c.* Et ratio est: quia bellum offensivum est casus quidam extremus, & supremus iustitiae vindicativæ, ac proinde ad solum supremum Judicem ab alio independentem pertinere debet. Deinde oportet Magistratum, vel Rempublicam quamlibet ita comparatam esse, ut sibi sufficiat ad publicam pacem, & quietem conservandam; quod haberi nequit, nisi externorum injurias, & infestationes vindicare, ac bello prosequi liceat, idque propria autoritate, cum superiorem Judicem, qui eis iustitiam vindicativam administret, in politicis non agnoscant.

II. Alii ergo non supremi, sed dependentes Principes, & Reipublicæ, scilicet superiorem aliquem in temporalibus, seu politicis agnoscentes, ut Duces, Principes, & Civitates imperii, et si habeant jus naturale gerendi bellum defensivum, ut scilicet durante necessitate, ac periculo, vim injuste illatam, ac invasorem iniquum bello repellere possint, non exspectata sententiâ Superioris, Imperatoris v. g. non tamen habent jus indicendi, vel inferendi bellum offensivum, sed cessante periculo, & necessitate ab altera parte, mox & ipsi cessare debent, & iniuriae

170 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II
juriae vindicandæ judicium , sententiam , & exec-
tionem , vel executionis potestatem à supremo Prin-
cipe vel Magistratu petere , & exspectare : sive
inde injuria prætensa illata sit à subditis illius pri-
mi Principis , sive ab externis : idque tam jure
no naturali , quo ad supremum Principem spe-
subditorum curam gerere , quām humano civili.
Hostes ff. de captiuis , & post lumenio reversis . Et in
Hostes de verb. signif. prædones , atque latrones
appellantur , qui in Imperio , sine consensu Impera-
toris , & authoritate bellum offensivum suscipiuntur .
Interim rectè monet **Vittoria** , cum Laym. lat.
tract. 3. cap. 12. num. 4. Si supremus Princeps
Magistratus negligat , vel non audeat injurias
tas vindicare ; quod in tali casu necessitas licen-
tribuat subditis bellum inferendi hostibus eis
pro meritis puniendi , ne improbitas impunita-
jores animos faciat .

90 Porrò authoritate ejusmodi publica , & iusta
causa declarato , & indicto bello , & ipse Princeps
bellaturus , sicut quosvis idoneos subditos ad
mittam cogere , & quosvis extraneos vel in subditis
invocare , vel stipendio conducere jure potest ;
contra quivis extraneus , aut sponte sin bellum
auxilium venire , aut stipendum mereri , omnis
Laicus militare licet potest . **Omnis** . Quia be-
justum est bonum opus : licet autem cuilibet hu-
mani operi cooperari , si aliunde non impediatur : ut
te vel proprii superioris justo imperio , vel legi
qua , ut Clerici . Unde notanter dixi : **Omnis**
habet **Laicus** .

Cap. II.
& en
emo Pr
: sive
lius f
i jure d
em sp
o civili
fis. Et in
latrunc
su Impre
suscep
ym. la
princeps
injurias
as licenz
bus eon
punira

& julia
e Prince
os ad m
n subfidi
potest;
bellum
omnis;
via bel
liber b
atur; o
vel leg
Omni

Clerici bellantes.

III. Omnibus Clericis, jure saltē Ecclesiastico, 91
prohibitum est propria manu pugnare extra casum
urgentis necessitatis. Constat ex Jure Canon. variis
locis. c. Clericum e. de his Clericis c. eos., qui 20.
quest. 3. cap. quicunque Clericus cap. Clerici. cap.
Quicunque ex Clero. 23. q. 8. per tot. Ratio est:
quia tum indecens est, quod i, qui se spirituali mi-
litiae tradiderunt, arma, vel negotia saecularia tra-
cent. Tum etiam, quia ordines Clericorum ordi-
nantur ad ministerium Altaris, in quo repræsenta-
tur Passio, & Mors Christi; quare non convenit
Clericos alienum sanguinem fundere, quin potius
paratos esse ad suum pro Christo sanguinem fun-
dendum: quae etiam est causa irregularitatis incur-
rendæ ex defectu lenitatis; quam Laici pugnantes
sine peccato; Clerici verò cum peccato contra
Præceptum Ecclesiæ incurruunt, ut in fine anno-
tabo.

Dixi autem notanter 1. *Jure saltē Ecclesiastico* 92
prohibitum: Jure enim divino non est eis prohibi-
tum, juxta communem DD. & in veteri testamen-
to constat Exod. 32. Ubi Levitæ laudantur à Moy-
se, quod contra Idololatrias pugnarint. Etiam in
novo Testamento Papa dispensare potest cum Cleri-
cis, eisque facultatem concedere manu propria
pugnandi in bello justo; qua facultate concessa etiā
omne irregularitatis incurrendæ periculum amo-
vere præsumitur, teste Sylvestro, verbo homicidi-
um 3. q. 6. alii communiter.

Dixi 2. Propria manu pugnare: nam imprimis 93
Cleri.

172. *Tract. V. in V. Preceptum Decalogi Cap. II.*
Clerici, etiam Regulares de consensu expresso, rationabiliter præsumpto Prælatorum suorum que peccato, & irregularitatis periculo, licite bellum intersunt, ut pugnantibus spirituali auxilio, vel consilio adsint in bello justo. Omnes cum S. Thom. cit. ar. 2. Insuper licitum est eis milites hortari pugnandum fortiter pro Patriâ justitiâ, Religione dummodo non dicant, occide, macta, ut monet N. var. cap. 27. num. 215. cum Molina cit. disp. 10. §. his non obstantibus. Quin imo etiam generaliter adhortari ad invadendum, occidendum hostes possunt, modò in particulari neminem occidi suadeant doceant *Henriquez, Anila*, & alii apud Laym. cap. 12. num. 19. §. *Quin imo*. Tandem Clerici jurisdictionem temporalem habentes, ut Episcopi Germaniæ cum legitima autoritate possunt bellum indicere, exercitum conscribere, Duces exercitus esse non possunt, sine Pontificia dispensatione, aut extra casum urgentis necessitatibus sententiam, extra eod. tit. uti notabat *Abbas & alii*.

94. Dixi 3. *Extra casum urgentis necessitatis*: omni enim bello necessario defensivo, & certissimis necessariis, ipsum jus naturale permittit Clericos etiam manu propria pugnare, quos causas emerant Mol. cit. §. sunt vero aliqui, alii, & Layi ex iis loco cit. 1. Si id necessarium sit ad defensionem propriæ vitæ. 2. Si necessarium sit ad conser-

fensionem proximi innocentis, præsertim qui Reipublicæ valde utilis, aut necessarius sit 3. Si necessarium sit ad defensionem Patriæ, aut Civitatis contra injustos invasores. Arg. cap. 2. de immunit. Ecclesi. 4. Si necessarium sit ad consequendam justam victoriam, ex qua salus Ecclesiæ, vel Republicæ Christianæ mulum dependet, quia tamen necessitas in bello offensivo raro occurrit, cum plerumque milites laici adhiberi possint. Neque in dictis casibus necessitatis Clerici bellantes, vel occidentes irregularitatem incurront, ut patet.

IV. Denique ea prohibitione Ecclesiastica non bellandi comprehenduntur solum Clerici in Sacris⁹⁵ seu in majoribus ordinibus constituti. Clerici autem in minoribus, si beneficium non habent residentiam postulans, & alias suo officio satisfaciunt, etiam extra necessitatem manu propria pugnantes, nisi irregularitatem ex defectu lenitatis incurvant; eos a peccato tamen, faltem mortali, merito excusant cum aliis Laym. cit. n. 19. §. Ex his quatuor, & Diana p. 6. træt. 4. resolut. 33. Addentes tamen, si tales pugnando irregularitatem incurvant, tenere postea beneficium forte habitum resignare, aut dispensationem impetrare. Cæterum in multis Germaniæ Diocesisibus confuetudo jam obtinuit, ut Clerici non Capitulares interim dimitrantur quod quo lubet, etiam ad bellum, pro experimento virtutis.

§. II.

§. II.

Secunda Conditio. Causa iusta.

96 **C**Ausa iusta belli offensivi indicendi, atque ferendi unica & universalis est, acceptaria, seu jus aliquod injustè ablatum, ut pulchritudet D. Augustin. 22. super Josue q. 10. relata Dominus 23. q. 2. **Iusta bella definiri** solent, ulciscuntur injurias, si gens, vel civitas plecta est, qua vel vindicare neglexerit, quod à suis probe factum est; vel reddere, quod per injuria ablatum est &c. Ratio est: quia cum Princeps. Respublica injurians superiorum non habeat. cem, à quo ad injuriæ satisfactionem vel damnati compensationem compellenda sit, ideo Princeps, vel Respublica, quæ, vel cuius sub injuriam passi sunt, naturali, ac gentium iure dicandæ injuriæ facultatem consequuntur. Quid si verò non ipse Princeps, vel Respublica auctoritate publica, sed ejus subditi, vel Vasallata authoritate injuriam intulerunt, tunc Princeps, vel Respublica injuriam passa, p. alium Principem, vel Rempublicam admonet, ut subditos suos puniat, atque ad damnationem compensationem compellat: quod si facere negligunt, tunc contra ipsos quoque tanquam injuriae principes, æque ac contra subditos injuriantes, læsa bellum inferendi auctoritatem, & justam habet, omnium consensu.

97 Cæterum in particulari causas justas belli rendi præcipuas accipe breviculo compendiam curiositatis gratiâ. Ut subditi, vel Va-

rebelles ad debitam obedientiam redigantur. II.
Ut recuperetur Provincia, vel Civitas ablata Prin-
cipi, vel Republicæ jure debita, quam recuperari
bono communi multum intersit. III. Ad vindican-
dam gravem contumeliam Principi, vel Republici-
cæ illatam, exemplo David. 2. Reg. 10. IV. Ad
ultionem sumendam, de Rege, Principe, gente,
qui hosti injusto auxilium præbuere 2. Reg. 8. V.
Ad vindicandos eos, qui injustè prohibent, ne no-
centes puniantur, exemplo Judicum 10. de bel-
lo Israelitarum contra Tribum Benjamin ob inju-
riam vindicandam, illatam uxori Levitæ. VI. Ad
plectendos eos, qui cum Principe vel Republica
initum foedus violârunt non sine gravi illius damno
injuriam, vel dedecore, exemplo 4. Reg. VII. Ut im-
petrentur ea, quæ jure gentium permitta sunt, &
per injuriam denegantur v. g. transitus sine mora, &
impedimento per unam Regionem in aliam. cap.
ult. 23. q. 2. Quo sensu Cæsar dixit: *arma tenen-*
tione omnia dat, qui justa negat: quod si tamen militi
armato negatur transitus præcisè ob periculum
damnorum, quæ semper timeri possunt, & non in
præjudicium militis, non esse causam justam bellii
inferendi, docent DD. apud Dianam tract. 4. re-
solut. s. p. 6. VII. Ut sociis auxilium, imò &
confederatis, justum feratur Genes. 14. Quaratio-
ne Romanis imperium valdè amplificatum testa-
tur victoria cit. n. 17. IX. Contra Hæreticos, aut
subditos secum alios trahentes, ideoque dissensio-
nes in Provincia excitantes, aut etiam extraneos,
qui subditos alterius Principis ad eandem deflexio-
nem

176 Tract. VI. in V. Praeceptum Decalogi. Cap. II.
nem protrahere conantur: ut docet commun
DD. Imo hæreticis ob solam hæresin bellum p
inferri, docet cum Reginaldo Diana p. 6. m
4. resolut. 19. X. Denique infidelibus, eti
lam infidelitatem bellum inferri non possit; eti
ex licentia Papæ, secundum communem DD.
cite tamen infertur probabiliter 1. Ob ipsam i
lolatriam, id permittente jure naturali, Dian. in
solus. 18. citans *Sylvestrum*, & alios decem. 20
barbariem, ineptam politiam, tunc enim co
cedit ad eorum utilitatem. *Diana* ibid. resolut.
& 19. citans Lorcam. 3. Si apud eos sit usus
nium humanarum, imholatio innocentium,
similia, & si nullus auxilium implorabit, justa
bellari posse, docet idem ibid. *cum Molin.* &
tribus. 4. Si prædicatores Fidei nolint admittre
persequantur, transitum ad alias Regiones, &
negent. *Iudem.* Sed hæc tantum probabili
proponuntur.

98 Demum universaliter oportet gravem, & ma
momenti esse causam, vel injuriam, ob quam
bicum bellum instituere fas sit, in quo homini
& innocentum cædes fiunt, regiones vastantur,
ipsamet Respublica belligerans, periculum ad
nam belli exitus incerti sunt. Quare Principes, &
rumque Consiliarii sine justa, & gravi causa be
lum decernentes, & getentes mortali injuria
solum alienam, sed etiam propriam Respublicam
afficiunt, quam & gravissimo periculo exponunt
& tributis, & exactiōibus gravant.

Tertia conditio: Recta intentio.

Recta intentio bellum suscepturn debet esse **99**. Ramor justitiae, iustae indemnitas, ac communis boni, pacis, & securitatis: non odium, aut vindicta private cupiditas, libido dominandi. Nam omnis belli iusti finis, & terminus debet esse pax, & indemnitas communis Reipublicæ, ut inter alios optimè docet Pet. Navar. lib. 2. c. 3. n. 268. Et ante omnes optime D. August. lib. 2. contra Faustum c. 72. inter alia dicens: *Pacem debet habere voluntas, bellum necessitas, at liberet Deus à necessitate, & conservet in pace.* Esto ergo etiam bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis militatem vincendo perducas. Ad rectam verò voluntatis intentionem bellandi ex parte intellectus necessario requiritur seria consultatio, & moraliter, saltem practice, certum judicium de justitia belli, tam ex parte Principis illius bellantis, quam militum ac lociorum. Nam ante talēm consultationem ac judicium bellum aggredi nulla recta intentione formalī cohonestari potest, sed mortalis temeritas, & injustitia sit: quin etiam habita, & subsistente vera, & justa causa, nunquam licitum, sed mortaliter illicitum est bellum aggredi, si res aliter discuti & disponi potest: bellare enim necessitatis, non voluntatis debet esse, ait D. Augustin. epist. 117. Nimirum ob ingentia damna bellum concomititia, & subsequentia. Sed hic difficilis, & maxime practica exurgit quæstio.

THEOL. MORAL. PARS V. M Quid

178 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
Quid agendum in causa belli utrinque probabili, vel dubia?

100 **R**esolutia prima: Quando ergo ex utraque parte sunt causæ, & rationes probabiles de jure vel injuria: ut nimirum facta diligent discussione una quidem pars arbitretur certa, & liquidò fidem debitam esse, aut injuriam sibi illatam; alio autem pars contrarium sibi certa persuadeat, scilicet juris adversario competere: tunc una pars necessariò errat: & si error sit invincibilis, & nostra pars cedere velit, bellum ab utraque parte suscipietur. *Communis DD. & praxis.* Ratio c. Quia quilibet in praxi tutò sequitur opinionem, bi verè probabilemvisam, ut suo loco dictum, confirmim cùm in his moralibus certitudo omnime difficulter haberi possit. Deinde etsi implicet bellum ex utraque parte inter bellantes esse justum simpliciter, per se scilicet, & materialiter quod ipsam rem, & formaliter quoad opinionem, conscientiam utrinque rectam; dicit enim pars jus esse suum, altera dicit non esse, qua sim vera esse simpliciter repugnat: potest tamen bellum ex utraque parte justum esse per accidens, formaliter tantum, nimirum quoad opinionem utrinque probabiles, & conscientiam saltem probatice veram, etsi ex altera parte speculativè necesse erit erroneous, scilicet ex ignorantia, vel errore invincibili, & inculpabili putante esse jus suum: item ex ignorantia vincibili, & culpabili, utrum suum suo loco.

Secunda: Quando facta debita discussione, manet dubium speculativum juris, vel facti, v. g. de jure, vel proprietate alicujus Provinciæ, tunc melior est conditio possidentis bona fide: quia dubium superveniens non nocet bonæ fidei possessori: neque is cogi potest ad restituendum quidquam, nisi manifestum fiat, fuisse alienum: illa ergo pars, quæ rem dubiam hactenus bona fide possedit, bello justè impetri non potest: & si impetratur, justè se defendere, imò alterius etiam bello offensivo injuriam illatam vindicare potest, ut rectè ex communi docet Laym. lib. I. tract. I. cap. 5. §. 4. Quamvis quidam moderni oppositum defendant, & in praxi fieri videamus. Quodsi possessor dubitet quidem, tamen inclinans probabilius, quòd res alieni juris sit; altera autem pars absque pravo affectu certò judicet, rem ad se pertinere, tunc is possessor in conscientia obligatur, quantum sine graviori incommodo fieri potest, ut saltrem in transactionem, vel bonorum virorum arbitrium consentiat: sin verò detractet, bello justè impetri potest. Ita Molina, Becanus, alii cum Laym cit. Intellige, si ille possessor Superiorem non agnoscat: nam si habeat Superiorem, adhuc nihil tenetur restituere, quosque à Judice compellatur, nec justè bello impetri potest, nisi per superiorem Judicem compelli non possit. Denique si neutra pars rem actu, vel non bona fide possideat; tunc una alteram, etiam bello cogete potest, vel ad transactionem per utriusque partis arbitrios constituendo, vel saltrem ad divisionem in partes, juxta proportionem dubi.

M 2.

juris

180 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.

juris majoris, vel minoris, quod cuique competere videtur. Vide Mol. Laym. cit. Excipe, nisi res dubia vacans sit sui juris, utpote Regnum; vel Provincia aliqua, tunc enim à neutra parte dubitante locum de jure ipsius, bello impetri potest sine injuria ut latius videre potes apud citt.

102 *Tertia*: Stante dubio pratico de justitia, vel in justitia belli, nam scilicet hic & nunc bellum sufficiente liceat, nec ne, peccant mortaliter omnes, sed bellum decernentes, indicentes omnesque cum malo dubio pratico cooperantes, & militantes, certe exponunt periculo gravissimorum peccatorum & injustorum damnorum, ad quotum refectionem etiam tenebuntur: nisi interim causam justam belli compererint, ac praticè se resolvant. *Omnes*. Verum hic in praxi difficultas est gravissima, qualiter eo casu in tali bello speculatori dubio militantes praticè se resolvant, atque in licet militare possint? hoc certum est apud omnes, subditos, non tantum cives, sed etiam milites conscriptios, qui jam ante tale bellum excitatus sub tali Principe militabant, praticè se resolvendo posse sententia Principis stare, & iussos bellare etiam debere, quantumvis speculative dubium de jure, vel justitia belli, vel ignati, dummodo certò non constet, causam esse injustam. *Communi* DD. cum Mol. disp. 123. & Laym. lib. 2. 114. 3. cap. 12. Et docet etiam perspicue D. August. 22. contra Faustum c. 75. dicens: *Vir justus, si forte sub Rege homine etiam sacrilego militet, vel potest illa jubente bellare, si quod sibi jubetur, vel*

non esse contra DEI preceptum certum est, vel utrum
sit certum non est: ita ut fortasse reum Regem faciat
iniquitas imperandi; innocentem autem militem
offendat ordo serviendi. Ratio est: quia, ut di-
cit Glossa in cap. quid culpatis 23. q. I. *in dubio*
quisque debet obedire Principi, vel Superiori,
Quia tunc possessio juris stat ex parte ipsorum. Qua-
ratione etiam carnifex mercede conductus ad ju-
stitiam ex officio exequendam, latam à Judice, sen-
tenciam justè exequitur, etsi de ejus justitia dubi-
tet maximè: quandoquidem ad ipsum non spectet
discutere.

Quarta: difficultas tota est de militibus liberis, 103
& extraneis. Etiam hos in tali bello dubio licet
militare posse, concedunt graves Doctores, *Sua-
rez, Pet. Navar.*, aliisque cit. Diana p. 4. tract. 3.
rej. 7. & Tamb. lib. I. Decal. c. 3. §. 7. verb.
Bellum. Fundamentum est; quia in dubio est me-
lior conditio possidentis: at qui talis miles est in pos-
sessione suæ libertatis volendi liberè servire in militia
cuivis, dum non constat bellum esse injustum: er-
go in bello dubio speculativè liberè servire potest;
deposito semper dubio pratico. Addit *Petrus
Navar.* Quia in dubio non debeo damnare tales
Principem peccati mortalis: ergo bellantem sequi
militando adjuvare possum. Sententia non impro-
babilis, & forte in praxi regulariter vera, ut mox
iterum notabo.

Negat autem meritò communior sententia 104
*DD. Cajetanus Sylvest. Vasquez cum Sanchez. Molli-
na* aliisque cit. Laym, lib. I. tract. I. c. 5. n. 8.

M 3

Lugo

182 Tract. V. in V. praeceptum Decalogi. Cap. II.
Lugo disp. 18. de Justit. sect. I. & probabilior
censet ipsemet Diana loco cit. Fundamentum ei
quia tales milites nulla cogente, & excusante nec
sitate obediendi, omnino voluntarie se exposant
periculo gravissimæ injuriæ inferenda, adeo
mortaliter peccant. Quo patet disparitas à fu
ditis: quia subditi justitiam belli à Principe sus
pti examinare non tenentur, quamdiu probabi
ratio in contrarium non occurrit; sed eo ipso pro
Principe presumere possunt, & debent. At vero
tranei, seu voluntarii milites inquirere debent
justitia belli, cui sponte se dare volunt, & si
inquisitione, saltem probabile judicium fer
Principem, cui militaturi sunt, bellum justi
gerere.

105 Nec obstat fundamentum opposita sententia
est enim melior conditio possidentis suam libe
rem in dubio. Sed excipe: nisi obstat alia con
fessio; hic autem obstat certa confessio partis
versæ respectu vitæ, & bonorum suorum, quia
in dubio spoliari non potest. Denique sicut
damnandum talem Principem peccati mortalis
casu requiritur judicium, & præsumptio proba
lis aliqua injustitiae, ita etiam ad licite juvandum
lum bellando, requiritur judicium, & præsump
tio aliqua justitiae seu illum jus agendi habere: ne
tur ergo consequentia à pari. Atque hæc senten
cia omnino vera est, per se loquendo, & simpliciter.

106 Prior autem sententia etiam sæpè, & forte re
latiter vera est per accidens, & præsumptivè. Ne
ut rectè monet Tannerus tom. 3. disp. 2, dñs.

affer. 3. etsi causa belli speculativè dubia sit, interdum tamen præsumptionem esse probabilem, Principem cum Consiliariis suis, re diligenter examinata bona fide, & probabili ratione, ac opinione bellum movere: etsi præsumptio talis sit præuraque parte bellantium, ut bona fide, & opinione practicè probabili ad bella procedant, non possunt damnari milites, si de justitia belli dubii, vel ignari pro libitu sive huic, sive illi parti pro stipendio militent. Illud autem apud omnes in confessu est, militem paratum quemcunque sequi ad bellum seu justum, seu injustum, dummodo stipendum solvatur, versari in statu pessimo peccati mortalis, ut nisi propositum mutet, à Confessario absolvè nequeat. *Ratio est evidens.*

Deinde nullos milites sive subditos, sive exter-¹⁰⁷
nos scienter, & voluntariè posse militare in bello
patenter injusto, nimis certum est apud omnes:
cum non liceat cooperari in malo cognito, & mani-
festo. Interim tamen quamdiu ex bello sine gravi
incommmodo, & periculo recedere nequeunt; aut
à Principe subditi in bello manifestè injusto cogun-
tue bellare, excusantur quidem à culpa & præstare
tenentur, quæ justè præstari possunt: ut vigiliae
servare, stationem tenere, fodere &c. abstinere
autem debent, quantum sine periculo æquali pos-
sunt, ab omni injusto damno ex injustitia belli pro-
veniente, v. g. occisione, incendio, spoliatione,
explodendo in aëra, ita nimirum, ut solam partem
defensivam sui Principis teneant, non offensivam.
Hic consulendo cauti sint Confessarii. Sed vide